UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Ata da Entrevista e Prova de
Títulos do Processo Seletivo
para Professor Substituto –
Edital nº 07/2019, realizada no
dia 10/04/2019. Segunda Fase.

 Aos dez dias do mês de abril de dois mil e dezenove, ás sete horas e quarenta

e cinco minutos, reuniram-se na sala ambiente do Curso de Engenharia

Elétrica – Bloco Áulio Gélio Alves de Souza – CCET (Centro de Ciências

Exatas  e Tecnológicas), da Universidade Federal do Acre – UFAC, os

professores César Leandro de Christo Hundertmarck, Oleides Francisca de

Oliveira, Carlos Estevão Ferreira Castelo, membros da Banca Examinadora da

área quatro - Administração, constante no Edital número sete -  de dois mil e

dezenove – Prograd – Processo Seletivo Simplificado, destinado a formação de

cadastro de reserva de professor substituto para a área de Administração , do

Centro CCJSA, para sistematizar os resultados das entrevistas realizadas

pelos candidatos que participaram da seleção. Às oito horas se deu por iniciada

a primeira entrevista, após a leitura das orientações gerais e normas para a

realização da entrevista.  As oito horas teve início a primeira entrevista, com o

candidato Eder de Souza Viana.  As oito horas e quarenta minutos teve início a

segunda entrevista do dia, com o candidato Alexandre Barreto. O terceiro

entrevistado – a candidata Raimunda Nonata Mendonça de Lima começou sua

entrevista no horário marcado, às nove horas e vinte minutos. A quarta

entrevista da manhã teve início às dez horas da manhã, com o candidato

Raimara Oliveira de Souza. E finalizando as entrevistas, as dez horas e vinte

minutos, ocorreu a entrevista com o candidato Natanael Oliveira da Silva.

Todos os candidatos classificados para a etapa dois – entrevista

compareceram à entrevista e entregaram o currículo lattes e os respectivos

comprovantes. Na tabela, abaixo, apresentamos a nota atribuída por cada

avaliador a cada candidato (a), e, da mesma forma, sua nota final – entrevistas.

Número de Identificação do
candidato

Avaliador

01

Avaliador

02

Avaliador

03
Nota Final

820 8,0 7,5 7,0 7,5

855 7,5 7,5 7,25 7,42

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

906 6,5 7,0 6,25 6,58

924 6,0 6,5 6,25 6,25

957 7,0 7,5 7,5 7,34

E as dez horas e quarenta e cinco minutos, em nada mais havendo a tratar,

lavrou-se a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos

membros presentes. Aos quatorze e trinta minutos do mesmo dia, os

avaliadores se reuniram na sala de reuniões do CCJSA para realização da

prova de títulos. O primeiro candidato a ser avaliado foi: Eder de Souza Viana.

Na sequência foi avaliado o candidato Alexandre Barreto. Às nove horas e vinte

minutos a entrevista ocorreu com a candidata Raimunda Nonata Mendonça de

Lima. As dez horas, a entrevista foi realizada com a candidata Raimara Neves

de Souza, e finalizando, as dez horas e quarenta minutos o último candidato,

Natanael Oliveira da Silva foi entrevistado.  As quatorze horas e trinta minutos

a banca examinadora começou a análise dos currículos e documentação

apresentada pelos candidatos. A candidata Raimunda Nonata Mendonça de

Lima não apresentou os documentos em conformidade com os itens dez ponto

m e dez ponto quatro do edital que regulamenta este concurso simplificado.

Segue abaixo a pontuação total - Prova de títulos da área quatro /

Administração.

Prova de Títulos – Área 04 / Administração

Inscrição Candidato Pontuação Total

820 Eder de Souza Viana 2,1

855 Alexandre Barreto 0,60

906 Raimunda Nonata Mendonça de Lima 0,0 *

924 Raimara Neves de Souza 0,77

957 Natanael Oliveira da Silva 0,35

*Não cumpriu item 10.1 e 10.4 do edital

Após a análise dos currículos – prova de títulos, a banca examinadora realizou

o cálculo da nota final, de acordo como está no Edital sete de dois mil e

dezenove – item onze ponto dois (Nota do candidato – fórmula). Assim, sendo

os candidatos apresentaram a seguinte classificação, como consta no quadro a

seguir:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Inscrição E1 +E2 / 2 NT NOTA FINAL

820 7,35 2,1 9,45

855 7,71 0,60 8,31

957 6,47 0,35 6,82

924 5,92 0,77 6,70

906 6,34 0,0 6,34

Após análise da pontuação: prova escrita, entrevista e prova de títulos, chegou-

se ao seguinte resultado preliminar: O primeiro classificado foi o candidato Eder

de Souza Viana, com a pontuação (NF) de 9,45. Em segundo lugar ficou o

candidato Alexandre Barreto, com a nota final de 8,31. O candidato que ficou

em terceiro lugar foi o candidato Natanael Oliveira da Silva com a nota final de

6,82. Na quarta colocação ficou a candidata Raimara Neves de Souza e, na

quinta colocação ficou a candidata Raimunda Nonata Mendonça de Lima, que

não obteve nota em sua prova de títulos, pois não cumpriu os itens 10.1 e 10.4

do edital em questão. Eu, César Leandro de Christo Hundertmarck, Presidente

da banca, fiz digitar e a subscrevo. Rio Branco-AC, dez de abril do ano de dois

mil e dezenove.

__________________________________________

Prof. Me.   César Leandro de Christo Hundertmarck

Presidente – Avaliador 01

__________________________________________

Profa. Dra. Oleides Francisca de Oliveira

Secretário – Avaliador 02

__________________________________________

Prof. Dr. Carlos Estevão Ferreira Castelo

Membro – Avaliador 03